



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-21082025-265603
CG-DL-E-21082025-265603

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग 3—खण्ड 4
PART 3—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 568]
No. 568]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 19, 2025/श्रावण 28, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 19, 2025/SHRAVANA 28, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 14 अगस्त, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(1308).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 302 (भाग 2/अनुभाग 40) : 2025 घरेलू और समान विद्युत साधनों की	09 अगस्त 2025	आई एस/आई ई सी 60335-2-40 : 2018 घरेलू एवं समान बिजली के	09 फरवरी 2026

	सुरक्षा भाग 2 विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 40 विद्युत ताप पंप, एयर कंडीशनर और डीह्यूमिडिफायर (IEC 60335-2-40 : 2022, संशोधित)		उपकरण — सुरक्षा भाग 2-40 विद्युत हीट पंप, एयर कंडीशनर और डीह्यूमिडिफायर्स की विशेष अपेक्षाएँ	
2	आई एस 1057 : 2025 व्यावसायिक कैरेट बाट — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 1057 : 2004 व्यावसायिक कैरेट बाट — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
3	आई एस 4682 (भाग 9) : 2025 रासायनिक प्रक्रियाओं के लिए पात्रों और उपकरणों की लाइनिंग — रीति संहिता भाग 9 टाइटेनियम (पहला पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 4682 (भाग IX) – 1974 रासायनिक प्रक्रियाओं के लिए पात्रों और उपकरणों की लाइनिंग के लिए रीति संहिता भाग IX टाइटेनियम	09 फरवरी 2026
4	आई एस 7456 : 2025 आई एस ओ 723 : 1991 रॉक ड्रिलिंग उपकरण — खोखले हेक्सागोनल ड्रिल स्टील्स के लिए फोर्ड कॉलर शैंक्स और अनुरूप चक बुशिंग्स (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 7456 : 1994 चट्टान वेधन शैंक और चक बुशिंग — आयाम (पहला पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
5	आई एस 10218 : 2025 पीसने का सूचकांक — परीक्षण पद्धति (पहला पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 10218 – 1982 पीसने का सूचकांक परीक्षण ज्ञात करना	09 फरवरी 2026
6	आई एस/आई एस ओ 10218-1 : 2025 रोबोटिक्स — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 1 औद्योगिक रोबोट	09 अगस्त 2025	आई एस 14530 (भाग 1) : 2019 आई एस ओ 10218-1 : 2011 रोबोट एवं रोबोटिक उपकरण — औद्योगिक रोबोटों के लिए सुरक्षा आवश्यकताएं भाग 1 रोबोट (पहला पुनरीक्षण) आई एस 14530 (भाग 2) : 2019 आई एस ओ 10218-2 : 2011 रोबोट एवं रोबोटिक उपकरण — औद्योगिक रोबोटों के लिए सुरक्षा आवश्यकताएं भाग 2 रोबोट सिस्टम एवं एकीकरण (पहला पुनरीक्षण)	लागू नहीं

7	आई एस 10891 (भाग 1) : 2025 एरियल रोपवे के लिए इस्पात के तारों की रस्सियाँ — विशिष्टि भाग 1 डुलाई एवं वहन डुलाई रस्सी (दूसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 10891 (भाग 1) : 2001 एरियल रोपवे के लिए इस्पात वायर रोप — विशिष्टि भाग 1 डुलाई रोप (पहला पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
8	आई एस 12392 : 2025 धात्विक पुनरापकों का डिज़ाइन, निर्माण और परीक्षण — रीति संहिता (पहला पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 12392 – 1988 धात्विक पुनरापकों का डिज़ाइन, निर्माण और परीक्षण के लिए रीति संहिता	09 फरवरी 2026
9	आई एस 13360 (भाग 4/अनुभाग 1/उपअनुभाग 1) : 2025 आई एस ओ 1133-1 : 2022 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 रिओलोजिकल गुणधर्म अनुभाग 1 थर्मोप्लास्टिक्स के गलन द्रव्यमान-प्रवाह दर (एमएफआर) और गलन आयतन-प्रवाह दर (एमवीआर) ज्ञात करना उप-अनुभाग 1 मानक पद्धति (तीसरा पुनरीक्षण)	09 अगस्त 2025	आई एस 13360 (भाग 4/अनुभाग 1/उपअनुभाग 1) : 2018 आई एस ओ 1133-1 : 2011 प्लास्टिक — परीक्षण की पद्धतियाँ भाग 4 रिओलोजिकल गुणधर्म अनुभाग 1 थर्मोप्लास्टिक के गलन पिंड प्रवाह दर (एमएफआर) और गलन परिमाण प्रवाह दर उपभाग 1 मानक प्रणाली (पहला पुनरीक्षण)	09 फरवरी 2026
10	आई एस 13360 (भाग 5/अनुभाग 29) : 2025 आई एस ओ 18872 : 2007 प्लास्टिक — परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 यांत्रिक गुणधर्म अनुभाग 29 उच्च विकृति दर पर तन्य गुणधर्म ज्ञात करना	09 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 14458 (भाग 9) : 2025 पहाड़ी क्षेत्र के लिए प्रतिधारक भित्ति — दिशानिर्देश भाग 9 प्रबलित सीमेंट कंक्रीट (आरसीसी) क्रिब वॉल का निर्माण	09 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 14492 : 2025 भट्टी प्रतिष्ठान, भाप बाँयलर,	09 अगस्त 2025	आई एस 14492 : 1997 भट्टी संस्थापन, भाप बायलर,	09 फरवरी

	औद्योगिक भट्टियों और चिमनियों के शुष्कन, पूर्व-तापन एवं स्थापन — अनुशंसाएँ (पहला पुनरीक्षण)		औद्योगिक क्लिन और चिमनियों के शुष्कन, पूर्व तापन एवं स्थापन — सिफारिशें	2026
13	आई एस 19110 : 2025 आई एस ओ 12922 : 2020 स्नेहक, औद्योगिक तेल एवं संबंधित उत्पाद (वर्ग एल) — परिवार एच (हाइड्रोलिक प्रणाली) — एचएफएई, एचएफएएस, एचएफबी, एचएफसी, एचएफडीआर और एचएफडीयू श्रेणियों में हाइड्रोलिक तरल पदार्थ — विशिष्टि	09 अगस्त 2025	आई एस 10532 (भाग 1) – 1983 आग प्रतिरोधी हाइड्रोलिक तरल पदार्थ के लिए विशिष्टि भाग 1 पावर्ड सपोर्ट के लिए तनु इमल्शन आई एस 10532 (भाग 2) – 1983 आग प्रतिरोधी हाइड्रोलिक तरल पदार्थ के लिए विशिष्टि भाग 2 इनवर्टेड इमल्शन (पानी-में-तेल) प्रकार आई एस 10532 (भाग 3) – 1983 आग प्रतिरोधी हाइड्रोलिक तरल पदार्थ के लिए विशिष्टि भाग 3 जल ग्लाइकोल प्रकार आई एस 10532 (भाग 4) : 2019 आग प्रतिरोधी हाइड्रोलिक तरल पदार्थ — विशिष्टि भाग 4 फॉस्फेट एस्टर प्रकार (पहला पुनरीक्षण) आई एस 10532 (भाग 5) : 2016 आग प्रतिरोधी हाइड्रोलिक द्रव — विशिष्टि भाग 5 आर्गेनिक ईस्टर टाईप	09 फरवरी 2026
14	आई एस 19339 : 2025 रॉक इंजीनियरिंग में संख्यात्मक मॉडलिंग — दिशानिर्देश	09 अगस्त 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

रचना सहगल, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (एम एस सी)
[विज्ञापन-III/4/असा./301/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 14th August, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1308).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 302 (Part 2/Sec 40) : 2025 Safety of Household and Similar Electrical Appliances Part 2 Particular Requirements Section 40 Electrical Heat Pumps, Air-Conditioners and Dehumidifiers (IEC 60335-2-40 : 2022, MOD)	09 August 2025	IS/IEC 60335-2-40 : 2018 Household and Similar Electrical Appliances — Safety Part 2-40 Particular Requirements for Electrical Heat Pumps, Air-Conditioners and Dehumidifiers	09 February 2026
2	IS 1057 : 2025 Commercial Carat Weights — Specification (Fourth Revision)	09 August 2025	IS 1057 : 2004 Commercial Carat Weights — Specification (Third Revision)	09 February 2026
3	IS 4682 (Part 9) : 2025 Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes — Code of Practice Part 9 Titanium (First Revision)	09 August 2025	IS 4682 (Part IX) – 1974 Code of Practice for Lining of Vessels and Equipment for Chemical Processes Part IX Titanium	09 February 2026
4	IS 7456 : 2025 ISO 723 : 1991 Rock Drilling Equipment — Forged Collared Shanks and Corresponding Chuck Bushings for Hollow Hexagonal Drill Steels (Second Revision)	09 August 2025	IS 7456 : 1994 Rock Drill Shanks and Chuck Bushings — Dimensions (First Revision)	09 February 2026
5	IS 10218 : 2025 Grindability Index — Method of Test (First Revision)	09 August 2025	IS 10218 – 1982 Method of Determination of Grindability Index	09 February 2026
6	IS/ISO 10218-1 : 2025 Robotics — Safety Requirements Part 1 Industrial Robots	09 August 2025	IS 14530 (Part 1) : 2019 ISO 10218-1 : 2011 Robots and Robotic Devices —	09 February 2026

			Safety Requirements for Industrial Robots Part 1 Robots (First Revision) IS 14530 (Part 2) : 2019 ISO 10218-2 : 2011 Robots and Robotic Devices — Safety Requirements for Industrial Robots Part 2 Robot Systems and Integration (First Revision)	
7	IS 10891 (Part 1) : 2025 Steel Wire Ropes for Aerial Ropeways — Specification Part 1 Hauling and Carrying Hauling Rope (Second Revision)	09 August 2025	IS 10891 (Part 1) : 2001 Steel Wire Ropes for Aerial Ropeways — Specification Part 1 Haulage Ropes (First Revision)	09 February 2026
8	IS 12392 : 2025 Design, Manufacture and Testing of Metallic Recuperators — Code of Practice (First Revision)	09 August 2025	IS 12392 – 1988 Code of Practice for Design, Manufacture and Testing of Metallic Recuperators	09 February 2026
9	IS 13360 (Part 4/Sec 1/Subsec 1) : 2025 ISO 1133-1 : 2022 Plastics — Methods of Testing Part 4 Rheological Properties Section 1 Determination of the Melt Mass-Flow Rate (MFR) and the Melt Volume-Flow Rate (MVR) of Thermoplastics Sub-section 1 Standard Method (Third Revision)	09 August 2025	IS 13360 (Part 4/Sec 1/ Subsec 1) : 2018 ISO 1133-1 : 2011 Plastics — Methods of Testing Part 4 Rheological Properties Section 1 Determination of Melt Mass-Flow Rate (MFR) and the Melt Volume-Flow Rate (MVR) of Thermoplastics Subsection 1 Standard Method (First Revision)	09 February 2026
10	IS 13360 (Part 5/Sec 29) : 2025 ISO 18872 : 2007 Plastics — Methods of Testing Part 5 Mechanical Properties Section 29 Determination of Tensile Properties at High Strain Rates	09 August 2025	NA	NA
11	IS 14458 (Part 9) : 2025 Retaining Wall for Hill Areas — Guidelines Part 9 Construction of Reinforced Cement Concrete (RCC) Crib Wall	09 August 2025	NA	NA
12	IS 14492 : 2025 Drying, Pre-Heating and Commissioning of Furnace Installations, Steam Boilers, Industrial Kilns and Chimneys — Recommendations (First Revision)	09 August 2025	IS 14492 : 1997 Drying, Pre-Heating and Commissioning of Furnace Installations, Steam Boilers, Industrial Kilns and Chimneys — Recommendations	09 February 2026

13	IS 19110 : 2025 ISO 12922 : 2020 Lubricants, Industrial Oils and Related Products (Class L) — Family H (Hydraulic Systems) — Hydraulic Fluids in Categories HF AE, HF AS, HF B, HF C, HF DR and HF DU — Specification	09 August 2025	IS 10532 (Part 1) – 1983 Specification for Fire-Resistant Hydraulic Fluids Part 1 Dilute Emulsions for Powered Supports IS 10532 (Part 2) – 1983 Specification for Fire-Resistant Hydraulic Fluids Part 2 Invert Emulsions (Water-in-Oil) Type IS 10532 (Part 3) – 1983 Specification for Fire-Resistant Hydraulic Fluids Part 3 Water Glycol Type IS 10532 (Part 4) : 2019 Fire Resistant Hydraulic Fluids — Specification Part 4 Phosphate Esters Type (First Revision) IS 10532 (Part 5) : 2016 Fire Resistant Hydraulic Fluids — Specification Part 5 Organic Ester Type	09 February 2026
14	IS 19339 : 2025 Numerical Modelling in Rock Engineering — Guidelines	09 August 2025	NA	NA

RACHNA SEHGAL , Scientist G & DDG (MSC)

[ADVT.-III/4/Exty./301/2025-26]